
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 농업기술원 ~ 농업기술원

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 총무과
정책: 원활한 연구지도업무 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 재산관리의 내실화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술원 51,310,298 50,334,199 976,099

국          7,717,863 7,704,252 13,611

광         10,887,000 10,454,000 433,000

분            720,000 720,000 0

도         31,985,435 31,455,947 529,488

농업기술원 총무과 11,561,972 11,478,972 83,000

원활한 연구지도업무 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 659,789 614,789 45,000

재산관리의 내실화 381,400 336,400 45,000

쾌적한 청사환경 유지관리 378,000 333,000 45,000

307 민간이전 115,000 100,000 15,000

05 민간위탁금 115,000 100,000 15,000

  □청사청소용역               115,000            100,000           15,000  경정 115,000,000원

401 시설비및부대비 38,000 8,000 30,000

01 시설비 38,000 8,000 30,000

  □급수수질개선용정화장치설치                30,000                  0           30,000

행정운영경비(농업기술원 총무과)(기타/기타) 10,902,183 10,864,183 38,000

인력운영비 10,297,783 10,259,783 38,000

인력운영비 10,297,783 10,259,783 38,000

101 인건비 9,582,163 9,552,163 30,000

02 기타직보수 348,168 318,168 30,000

  □전문직보수               169,555            164,555            5,000

    ○연봉               131,048            126,048            5,000

      마급                45,597             40,597            5,000

  □청원경찰               178,613            153,613           25,000

    ○봉급(27호봉)                71,971             61,971           10,000

    ○봉급(5호봉)                32,498             17,498           15,000

  경정 45,597,000원

  경정 71,971,000원

  경정 32,498,000원

204 직무수행경비 366,260 358,260 8,000

02 직급보조비 366,260 358,260 8,000

  □6급,기능6급,연구사,지도사,별정6급
              186,560            178,560            8,000      경정 186,560,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 작물연구과
정책: 작물연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물고품질연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술원 작물연구과 5,254,083 4,775,772 478,311

국             57,611 44,000 13,611

광          2,200,000 1,767,000 433,000

도          2,996,472 2,964,772 31,700

작물연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,446,280 3,964,669 481,611

국             57,611 44,000 13,611

광          2,200,000 1,767,000 433,000

도          2,188,669 2,153,669 35,000

식량작물고품질연구 910,632 885,632 25,000

밭작물및조사료생산기술연구 343,072 318,072 25,000

101 인건비 117,072 92,072 25,000

04 기간제근로자등보수 117,072 92,072 25,000

  □밭작물포장관리인부임                49,498             24,498           25,000  경정 49,498,000원

연구기술개발지원 3,535,648 3,079,037 456,611

국             57,611 44,000 13,611

광          2,200,000 1,767,000 433,000

도          1,278,037 1,268,037 10,000

지역전략작목산학연협력사업 1,728,000 1,295,000 433,000

광          1,728,000 1,295,000 433,000

201 일반운영비 22,000 10,000 12,000

광             22,000 10,000 12,000

01 사무관리비 22,000 10,000 12,000

  □일반수용비                22,000             10,000           12,000

    ○특화작목산학연협력단사업자료유인등
               22,000             10,000           12,000        경정 22,000,000원

광             22,000 10,000 12,000

202 여비 32,500 19,000 13,500

광             32,500 19,000 13,500

01 국내여비 19,500 13,000 6,500

  □특화작목산학연협력단사업추진여비
               19,500             13,000            6,500      경정 19,500,000원

광             19,500 13,000 6,500

04 국제화여비 13,000 6,000 7,000

  □산학협력단해외활동지원                13,000              6,000            7,000  경정 13,000,000원

광             13,000 6,000 7,000

307 민간이전 1,669,000 1,261,500 407,500

광          1,669,000 1,261,500 407,500

02 민간경상보조 1,669,000 1,261,500 407,500

  □특화작목산학연협력단사업
              925,000            643,000          282,000      경정 925,000,000원

광            925,000 643,000 282,000

  □특화작목연구개발과제               744,000            618,500          125,500  경정 744,000,000원

광            744,000 618,500 125,500

원원종및원종생산 57,111 43,500 13,611
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실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 작물연구과
정책: 작물연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 연구기술개발지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             57,111 43,500 13,611

101 인건비 45,111 37,000 8,111

국             45,111 37,000 8,111

04 기간제근로자등보수 45,111 37,000 8,111

  □주요농산물원원종생산인부임
               45,111             37,000            8,111      경정 45,111,000원

국             45,111 37,000 8,111

207 연구개발비 12,000 6,500 5,500

국             12,000 6,500 5,500

03 시험연구비 12,000 6,500 5,500

  □주요농산물원원종생산자재대
               12,000              6,500            5,500      경정 12,000,000원

국             12,000 6,500 5,500

해외농업공동연구및시험포운영 150,000 140,000 10,000

202 여비 45,000 40,000 5,000

03 국외업무여비 45,000 40,000 5,000

  □해외공동연구과제수행등                45,000             40,000            5,000  경정 45,000,000원

301 일반보상금 15,000 10,000 5,000

08 외빈초청여비 15,000 10,000 5,000

  □공동연구국제교류초청여비
               15,000             10,000            5,000      경정 15,000,000원

행정운영경비(농업기술원 작물연구과)(기타/기타) 807,803 811,103 △3,300

기본경비 33,650 36,950 △3,300

기본경비 33,650 36,950 △3,300

203 업무추진비 12,300 15,600 △3,300

01 기관운영업무추진비 3,300 6,600 △3,300

  □국장                 3,300              6,600          △3,300  경정 3,300,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 농업환경연구과
정책: 농업환경연구개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 환경농업 기술개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술원 농업환경연구과 870,269 865,269 5,000

농업환경연구개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 854,969 849,969 5,000

환경농업 기술개발 854,969 849,969 5,000

농작물병해충연구 103,667 98,667 5,000

201 일반운영비 39,000 34,000 5,000

01 사무관리비 16,000 11,000 5,000

  □일반수용비                 5,000                  0            5,000

    ○세계학술대회경북농업홍보물제작                 5,000                  0            5,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 지도정책과
정책: 농촌활력화지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌지도기반 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술원 지도정책과 8,243,354 8,235,326 8,028

국          2,759,100 2,759,100 0

광          2,865,000 2,865,000 0

분             90,000 90,000 0

도          2,529,254 2,521,226 8,028

농촌활력화지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 8,147,852 8,142,352 5,500

국          2,759,100 2,759,100 0

광          2,865,000 2,865,000 0

분             90,000 90,000 0

도          2,433,752 2,428,252 5,500

농촌지도기반 확충 4,907,802 4,901,302 6,500

국            523,000 523,000 0

광          2,865,000 2,865,000 0

분             90,000 90,000 0

도          1,429,802 1,423,302 6,500

지도정책사업추진 351,600 350,100 1,500

303 포상금 9,500 8,000 1,500

01 포상금 9,500 8,000 1,500

  □농촌지도사업평가우수기관시상
                9,500              8,000            1,500      경정 9,500,000원

인터넷방송운영및컨텐츠제작 306,102 301,102 5,000

분             90,000 90,000 0

도            216,102 211,102 5,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

  □농업기술정보프로그램제작                 5,000                  0            5,000

농촌 전문인력 양성 3,240,050 3,241,050 △1,000

국          2,236,100 2,236,100 0

도          1,003,950 1,004,950 △1,000

영농기술 및 농기계교육 추진 131,000 132,000 △1,000

201 일반운영비 101,500 91,500 10,000

01 사무관리비 98,500 88,500 10,000

  □일반수용비                63,400             53,400           10,000

    ○실용화교육교재및부교재제작등
               18,600             13,600            5,000

    ○도시직장인귀농귀촌교육교재제작등
                5,800                800            5,000

        경정 18,600,000원

        경정 5,800,000원

203 업무추진비 0 3,000 △3,000

03 시책추진업무추진비 0 3,000 △3,000

  □농업인교육업무추진(전액감)                     0              3,000          △3,000

301 일반보상금 23,500 31,500 △8,000

10 행사실비보상금 23,500 31,500 △8,000

  □영농기술및농기계교육생급식
               23,500             31,500          △8,000      경정 23,500,000원
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실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 지도정책과
정책: 재무활동(농업기술원 지도정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(농업기술원 지도정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농
촌)

2,528 0 2,528

보전지출 2,528 0 2,528

국고보조금반환 2,528 0 2,528

802 반환금기타 2,528 0 2,528

01 국고보조금반환금 2,528 0 2,528

  □신기술보급시범                    15                  0               15

  □농업전문인력양성                 1,100                  0            1,100

  □과학영농현장기술지원                    55                  0               55

  □농업경영정보화                 1,280                  0            1,280

  □농업기술보급정보화                    77                  0               77

  □농기계훈련사업                     1                  0                1
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기술보급과
정책: 농업기술경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 소득작목 새기술보급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술원 기술보급과 9,862,509 9,847,509 15,000

국          3,641,552 3,641,552 0

광          2,881,000 2,881,000 0

분            600,000 600,000 0

도          2,739,957 2,724,957 15,000

농업기술경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 9,815,672 9,800,672 15,000

국          3,641,552 3,641,552 0

광          2,881,000 2,881,000 0

분            600,000 600,000 0

도          2,693,120 2,678,120 15,000

소득작목 새기술보급 7,411,772 7,396,772 15,000

국          2,132,652 2,132,652 0

광          2,881,000 2,881,000 0

분            600,000 600,000 0

도          1,798,120 1,783,120 15,000

고품질특용작물생산 143,400 128,400 15,000

403 자치단체등자본이전 143,400 128,400 15,000

01 자치단체자본보조 143,400 128,400 15,000

  □느타리버섯신품종보급시범
               15,000                  0           15,000      10,000,000원*5개소*30/100
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 농촌생활지원과
정책: 농촌자원소득화및활력화추진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업·농촌자원 소득화 지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술원 농촌생활지원과 5,209,963 5,138,963 71,000

국            986,600 986,600 0

광          1,815,000 1,815,000 0

분             30,000 30,000 0

도          2,378,363 2,307,363 71,000

농촌자원소득화및활력화추진(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,173,447 5,108,447 65,000

국            986,600 986,600 0

광          1,815,000 1,815,000 0

분             30,000 30,000 0

도          2,341,847 2,276,847 65,000

농업·농촌자원 소득화 지원 2,018,702 1,968,702 50,000

국            675,000 675,000 0

광            390,000 390,000 0

도            953,702 903,702 50,000

농촌자원부가가치향상 853,702 803,702 50,000

308 자치단체등이전 279,000 309,000 △30,000

01 자치단체경상보조금 279,000 309,000 △30,000

  □지역대표향토음식상품화               120,000            150,000         △30,000  경정 120,000,000원

403 자치단체등자본이전 485,000 405,000 80,000

01 자치단체자본보조 485,000 405,000 80,000

  □농산물가공창업활동공동사업장조성시범                80,000                  0           80,000

농촌생활 활력화 2,785,305 2,770,305 15,000

국            311,600 311,600 0

광          1,425,000 1,425,000 0

도          1,048,705 1,033,705 15,000

건강한농촌마을육성 536,000 521,000 15,000

403 자치단체등자본이전 531,500 516,500 15,000

01 자치단체자본보조 531,500 516,500 15,000

  □행복한농촌가정육성프로젝트시범
               60,000             45,000           15,000      경정 60,000,000원

행정운영경비(농업기술원 농촌생활지원과)(기타/기타) 36,516 30,516 6,000

기본경비 14,800 8,800 6,000

기본경비 14,800 8,800 6,000

405 자산취득비 14,800 8,800 6,000

01 자산및물품취득비 14,800 8,800 6,000

  □책상등집기구입                 8,400              2,400            6,000  경정 8,400,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 성주과채류시험장
정책: 행정운영경비(성주과채류시험장)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

성주과채류시험장 1,037,169 1,027,169 10,000

국                500 500 0

광             65,000 65,000 0

도            971,669 961,669 10,000

행정운영경비(성주과채류시험장)(기타/기타) 139,894 129,894 10,000

기본경비 77,060 67,060 10,000

기본경비 77,060 67,060 10,000

201 일반운영비 63,950 53,950 10,000

02 공공운영비 45,500 35,500 10,000

  □공공요금및제세                43,000             33,000           10,000

    ○전기료등공공요금                42,000             32,000           10,000  경정 42,000,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 청도복숭아시험장
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 핵과류시험연구 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청도복숭아시험장 1,037,155 981,255 55,900

국                500 500 0

광             95,000 95,000 0

도            941,655 885,755 55,900

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 856,592 816,592 40,000

국                500 500 0

광             95,000 95,000 0

도            761,092 721,092 40,000

핵과류시험연구 378,592 358,592 20,000

국                500 500 0

도            378,092 358,092 20,000

핵과류고품질안정생산기술개발 178,228 173,228 5,000

207 연구개발비 40,000 35,000 5,000

03 시험연구비 40,000 35,000 5,000

  □농약등록시험자재구입                 5,000                  0            5,000  50,000원*10종*10회

핵과류수확후품질관리기술개발 83,400 68,400 15,000

207 연구개발비 24,000 9,000 15,000

03 시험연구비 24,000 9,000 15,000

  □복숭아와인제조및분석시험                15,000                  0           15,000

    ○와인제조용시료구입                 5,000                  0            5,000

    ○시약및가스구입                 7,000                  0            7,000

    ○성분분석재료구입                 3,000                  0            3,000

  50,000원*5종*20회

  70,000원*10종*10회

  30,000원*10종*10회

핵과류연구기반조성 478,000 458,000 20,000

광             95,000 95,000 0

도            383,000 363,000 20,000

핵과류시험연구시설환경개선 288,000 268,000 20,000

401 시설비및부대비 285,000 265,000 20,000

01 시설비 285,000 265,000 20,000

  □시설재배하우스보수및비닐피복                20,000                  0           20,000

행정운영경비(청도복숭아시험장)(기타/기타) 180,563 164,663 15,900

인력운영비 101,053 85,153 15,900

인력운영비 101,053 85,153 15,900

303 포상금 16,900 1,000 15,900

01 포상금 16,900 1,000 15,900

  □도유품종처분보상금                15,900                  0           15,900
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 상주감시험장
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 감연구기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

상주감시험장 1,121,779 1,088,269 33,510

국                500 500 0

광             75,000 75,000 0

도          1,046,279 1,012,769 33,510

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 977,550 947,550 30,000

국                500 500 0

광             75,000 75,000 0

도            902,050 872,050 30,000

감연구기반조성 550,000 520,000 30,000

광             75,000 75,000 0

도            475,000 445,000 30,000

시험연구시설환경개선 400,000 370,000 30,000

401 시설비및부대비 320,000 290,000 30,000

01 시설비 320,000 290,000 30,000

  □가공분석제조연구동냉난방시설                30,000                  0           30,000

재무활동(상주감시험장)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,510 0 3,510

보전지출 3,510 0 3,510

국고보조금반환 3,510 0 3,510

802 반환금기타 3,510 0 3,510

01 국고보조금반환금 3,510 0 3,510

  □임업기술연구개발                 3,510                  0            3,510
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 봉화고냉지약초시험장
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고냉지약초연구기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

봉화고냉지약초시험장 1,645,549 1,535,549 110,000

국                500 500 0

광            500,000 500,000 0

도          1,145,049 1,035,049 110,000

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,534,710 1,424,710 110,000

국                500 500 0

광            500,000 500,000 0

도          1,034,210 924,210 110,000

고냉지약초연구기반조성 1,248,500 1,138,500 110,000

광            500,000 500,000 0

도            748,500 638,500 110,000

약초연구시설환경개선및장비확충 248,500 138,500 110,000

201 일반운영비 110,000 0 110,000

01 사무관리비 110,000 0 110,000

  □일반수용비               110,000                  0          110,000

    ○시험장이사경비               100,000                  0          100,000

    ○시험장안내판설치                10,000                  0           10,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 구미화훼시험장
정책: 행정운영경비(구미화훼시험장)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구미화훼시험장 908,956 902,606 6,350

국                500 500 0

광             50,000 50,000 0

도            858,456 852,106 6,350

행정운영경비(구미화훼시험장)(기타/기타) 207,512 201,162 6,350

인력운영비 132,823 126,473 6,350

인력운영비 132,823 126,473 6,350

303 포상금 6,350 0 6,350

01 포상금 6,350 0 6,350

  □도유품종처분보상금                 6,350                  0            6,350
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술원 부서 : 풍기인삼시험장
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인삼연구기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

풍기인삼시험장 883,940 783,940 100,000

국                500 500 0

광             60,000 60,000 0

도            823,440 723,440 100,000

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 752,004 652,004 100,000

국                500 500 0

광             60,000 60,000 0

도            691,504 591,504 100,000

인삼연구기반조성 442,200 342,200 100,000

광             60,000 60,000 0

도            382,200 282,200 100,000

지역연구기반조성 198,000 98,000 100,000

401 시설비및부대비 155,000 55,000 100,000

01 시설비 155,000 55,000 100,000

  □인삼가공이용연구동리모델링               100,000                  0          100,000
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